[image: image1.jpg]

      CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES Nº _____/2021.
“Congratula a Equipe Técnica do CAPS – Centro de Atenção Psicossocial pelos trabalhos realizados na comunidade”.
Senhor Presidente

O Vereador NADIVAN FERREIRA MAIA (ALEMÃO), no uso de suas atribuições, requer ao Plenário desta Casa de Leis Votos de Congratulações a Equipe Técnica do CAPS –Centro de Atenção Psicossocial, formada pelos seguintes servidores públicos: Sr. Diego da Silva Duarte (Coordenador/Psicólogo), Maria Beatriz Grillo (Terapeuta Ocupacional), Elizabete Ribeiro da Silva (Psicóloga), Andreia de Lourdes Pinto (Assistente Social), Roque Aparecido Rosa (Enfermeiro), Dr. Sadi Lanzarine Junior (Médico Psiquiatra), Sabrina Fernandes Barbosa (Aux. Enfermagem), Silvana Mendes (Recepcionista), Paloma Incau Tozzi (Controle de Acesso), Roselei Cassia dos Santos (Higiene), todos sobre a Coordenação da Secretaria de Saúde Sra. Antônia Maria da Paixão, pelos serviços em nossa cidade.
Mensagem

Considerando que o CAPS é uma instituição destinada a acolher os pacientes com transtorno mentais, estimular sua integração social e familiar, apoiá-los em suas iniciativas de busca da autonomia, oferecer-lhes atendimento médico e psicológico.
Considerando que a característica do CAPS é principalmente é buscar integrar os pacientes em um ambiente social e cultural concreto.

Considerando que o Objetivo do CAPS é oferecer atendimento à população de sua área de abrangência, realizando o acompanhamento clinico e a reinserção social dos usuários pelo acesso ao trabalho, lazer, exercício dos direitos civis e fortalecimento dos laços familiares e comunitários.

Considerando que esse serviço prestado de atendimento de saúde mental foi criado para ser substitutivo às internações em hospitais psiquiátricos.
Considerando a importância do trabalho desses profissionais da saúde realizou ao longo desses últimos anos, a população de Araçariguama, por meio de todos os serviços acima já citados, com muito profissionalismo, carinho e principalmente com muita humanidade.
Sala das Sessões, 21 de janeiro de 2021
NADIVAN FERREIRA MAIA

(ALEMÃO)
Vereador

_________________________________________________________________________________

Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br